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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá obrazem první republiky v učebnicích dějepisu ve 2.

polovině 20. století. Hlavním záměrem práce je reflexe způsobu a proměny zpracování

výkladu první republiky v učebnicích dějepisu vydávaných ve sledovaném období

vymezeným lety 1948 až 2004. V teoretické části textu je v základních obrysech nastíněn

vývoj školské struktury a kurikulárních dokumentů ve sledovaném období a proměna

historiografické produkce ve vztahu k tématu československých meziválečných dějin. Dále

jsou v této části práce vymezeny klíčové pojmy, které vycházejí ze stěžejních témat a

generalizací soudobé české historiografické produkce. V analytické části práce jsou pak tyto

pojmy v učebnicích sledovány v celkem šesti obdobích, jež kopírují chronologický vývoj

školských reforem. Jednotlivé analýzy se zaměřují na způsob výkladu či proměnu

interpretace těchto pojmů. V závěrečné části práce jsou představeny jednotlivé proměny

interpretací, jež byly sledovány ve vztahu ke stanoveným klíčovým pojmům. Největší

proměny intepretace v rámci sledovaných učebnic se odvíjejí od změny společensko-

politických poměrů v souvislosti s pádem komunistického režimu.
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ABSTRACT

The aim of this Diploma thesis is to find out how was treated the topic of the first

Czechoslovak Republic in the history books published in the second half of the 20th century.

The main goal of the thesis is to reflect the approach to and transformation of the way the

First Republic was depicted in the history textbooks issued between 1948 and 2004. The

theoretical part of the thesis briefly outlines the development of school structure and

curricular documents in the period observed as well as the transformation of

historiographical production with respect to the Czechoslovak interwar history.

Furthermore, the key terms are defined that are based on crucial topics and generalizations

of the present-day Czech historiographical production. These terms are then studied in

history textbooks in six periods matching the chronology of education reforms and

subsequently analyzed in terms of explanation and interpretation methods. The final part of

the thesis presents each of the observed interpretation changes in relation to the selected key

terms. The greatest textbook alterations were found in connection with the change of the

social and political circumstances after the fall of the Communist regime.
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History textbooks, history teaching, Czechoslovakia, the First Czechoslovak Republic,

reflexion.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá obrazem první Československé republiky

v učebnicích dějepisu ve 2. polovině 20. století. Konkrétně je reflektována proměna způsobu

zpracování tématu první republiky v učebnicích dějepisu, které byly publikovány mezi lety

1948 až 2004. Práce se v jednotlivých kapitolách zabývá obecnou analýzou učebnic a jejich

proměnami v důsledku politických změn. V základních obrysech je nejprve nastíněn vývoj

školské struktury ve sledovaném období a souvisejících kurikulárních dokumentů a dále též

vývoj historiografické produkce ve vztahu k tématu československých meziválečných dějin.

Hlavní prostor práce je však věnován oborově didaktickému výzkumu učebnic.

Analýza jednotlivých učebnic má v případě této práce přispět k poznání, jakým

způsobem pomáhaly učebnice k vytváření představ o historických skutečnostech a mohly

tak ovlivňovat vytváření obrazu první republiky u svých recipientů. Na rozdíl od jiných

výzkumů tak není pozornost upřena na makroanalytické zkoumání textu, neboli posuzování,

jak v rámci daného tématu naplňují jednotlivé učebnice svou didaktickou funkci z hlediska

užitých strukturních komponentů.1 Předmětem analýzy je především vzdělávací obsah

učebnic a proměny jeho interpretace.

Práce je členěna do devíti kapitol. První kapitola nastiňuje vývoj základního a

středního školství od 2. poloviny 20. století. Tato kapitola se zaměřuje jak na strukturální

proměny školství, tak na proměny kurikulárních dokumentů, v nichž se odrážel nejen

pedagogicko-didaktický vývoj, ale též společenské klima a ideologie doby, v níž školní

osnovy vznikaly. Přehled strukturálních změn ve školství v průběhu desetiletí vytváří rámec

pro analýzu učebnic, neboť usnadňuje orientaci či identifikaci jednotlivých učebnic

určených pro různé typy i stupně škol a pomůže též odpovědět na otázku, zda se v souvislosti

se strukturálními změnami ve školství texty učebnic proměňovaly. Nakolik byl učebnicový

1 K obecným teoriím vlastností, fungování a efektů učebnic např. Zdeněk BENEŠ a kol., Sondy a analýzy:

učebnice dějepisu - teorie a multikulturní aspekty edukačního média, Praha 2008.; Josef MAŇÁK – Petr

KNECHT (ed.), Hodnocení učebnic. Brno 2007.; Josef MAŇÁK – Dušan KLAPKO (ed.), Učebnice pod

lupou, Brno 2006.; Petr KNECHT a kol. Učebnice z pohledu pedagogického výzkumu, Brno 2008.
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výklad dějin první republiky ovlivněn změnami ideologických požadavků prezentovanými

ve školních osnovách, bude porovnáváno v závěrečné analytické části této práce.

Ve druhé kapitole této práce přibližuji vytváření a proměny obrazu první republiky

v české historiografické produkci od 2. poloviny 20. století. Představuji zde v základních

konturách proměnu marxistické a soudobé historiografické produkce ve vztahu k dějinám

první republiky. Cílem této kapitoly je představit okolnosti, jež ovlivňovaly či ovlivňují

pohled historiografie na meziválečné československé dějiny. Následně se v kapitole

zaměřuji s odkazem na soudobou historickou produkci také na čtyři základní aspekty

dějinného výkladu: politické, hospodářské, sociální a kulturní dějiny první republiky. Cílem

je postihnout stěžejní témata a generalizace, o nichž lze předpokládat, že budou vytvářet

obraz první republiky nejen v historiografické produkci, ale také na stránkách dějepisných

učebnic. V rámci představení těchto témat a generalizací je následně vymezeno deset

klíčových pojmů, z nichž vychází analýza textů ve vybraném vzorku dějepisných učebnic

z let 1948 – 2004. Sledován je nejen výskyt těchto pojmů, ale zejména jejich interpretace.

V šesti výzkumných kapitolách se pak věnuji detailní analýze textů o meziválečných

československých dějinách v konkrétních učebnicích a proměnám interpretace klíčových

pojmů. Tyto kapitoly jsou uspořádány chronologicky, mezníky jsou jednotlivé školské

reformy představené v rámci první kapitoly. V deváté kapitole této práce pak přistupuji

k souhrnné prezentaci výsledků dílčích analýz a popisuji proměnu obrazu první republiky

v učebnicích dějepisu v 2. polovině 20. století z hlediska výše zmíněných kritérií. Lze

předpokládat, že ve sledovaném období se v učebnicích v rámci výkladu o dějinách první

republiky promítaly různé změny společensko-politických poměrů. Analýza učebnic však

nesleduje pouze obecný obraz politického vývoje, který se projevil v proměnách struktury

školství a jeho nástrojů, jímž učebnice vždy byly, ale měla by přispět především k detailnímu

popisu proměn historického výkladu o meziválečném Československu.
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Prameny a literatura

Základním zdrojem informací k tématu první kapitoly věnující se nástinu vývoje

školství mi byly sbírky jednotlivých školských zákonů a monografie Miroslava Jirečka Vývoj

vyučovacího předmětu dějepis v letech 1918-2013.2 Miroslav Jireček v této rozsáhlé

publikaci podrobně představuje jak strukturální proměny československého a českého

školství, tak se detailně věnuje vývoji a obsahu kurikulárních dokumentů. Chronologický

způsob sledování jednotlivých reforem, jímž Miroslav Jireček strukturuje svou monografii,

ovlivnil též strukturu analytické části této práce sledující proměnu interpretace klíčových

pojmů v učebnicích vydávaných v letech 1948 až 2004. Třetí až osmá kapitola této práce

jsou vymezeny platností jednotlivých školských reforem. Zatímco Miroslav Jireček však

vymezuje jedno ze sledovaných období lety 1995 – 2007, pro potřeby této práce jsem se

rozhodla sledovat učebnice vydané pouze do roku 2004. Mezníkem se mi stalo vydání

nového, v současnosti platného školského zákona. V úvodní kapitole jsem čerpala také

z diplomových prací Martina Zárybnického, Vývoj školství v ČSR v období 1948-19893 a

Kateřiny Bauerové, Vývoj středního všeobecně vzdělávacího školství v Československé

republice po II. světové válce v letech 1945–19894. Dále pak z odborné studie Jiřího Knapíka

Socialistické školství a tzv. mimoškolní výchova v Československu5, či z publikace Františka

Morkese Devětkrát o českém školství6.

2 Miroslav JIREČEK, Vývoj vyučovacího předmětu dějepis v letech 1918-1938, Brno: Masarykova univerzita

2014.


[…]


sledovaných učebnic vydávaných od poloviny dvacátého stoleté objeví pouze v rámci

výkladů o kulturním rozvoji. V rámci učebnic vydávaných v době komunistického režimu

jsou to spisovatelky M. Majerová a M. Pujmanová, které jsou jmenovány jako zástupkyně

proletářské prózy. Za poměrně zajímavý jev lze pokládat, že tyto dvě autorky jsou též

950 M. JIREČEK, Vývoj vyučovacího předmětu dějepis v letech 1918-1938, s. 189.
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jedinými literátkami, jež se objeví ve výkladech učebnic vydávaných po roce 1989. K nim

se navíc v učebnicích vydávaných na přelomu století objeví i prvorepublikové filmové či

divadelní hvězdy. Až u některých učebnic vydávaných od konce 90. let začínají ženy

pronikat do výkladů prvorepublikových dějin i jinak, než v rámci kapitol o kulturním

rozvoji. V učebnicích pro základní školy Čapky to je E. Junková jako úspěšná automobilová

závodnice a v učebnici Vošahlíkové F. Kurzweilová jako úspěšná modistka. Středoškolská

Kvačkova učebnice pak jako jediná učebnice během sledovaného období věnuje krátkou

pozornost i otázce žen působení žen v politice a představuje osobnost Františky Plamínkové,

která se podle učebnice zasloužila o zvýšení společenské prestiže žen a dokázala si získat

mezinárodní uznání. Stejně jako u tématu životního stylu se lze domnívat, že postupné

zařazování ženských aktérek do dějin (nejen prvorepublikových) v sobě odráží i vývoj

polistopadové historiografie, jež si v prvé řadě hledala po roce 1989 nová témata, inspirace

i postupy, jimiž lze na dějiny první republiky nahlížet.

Posledním ze sledovaných účastníků dějin byli dětští aktéři. V souvislosti s výsledky

dílčích analýz lze konstatovat, že nejčastější způsob, jimž je představován život dětí v první

republice, se odehrává v kontextu výkladu o hospodářské krizi. Na dětech jsou tak

dokazovány tíživé následky krize a závažnost celé situace. V rámci učebnic vydávaných

v 50. a 60. let se děti dále objevují jako oběti střelby, k níž docházelo při potlačování stávek

a krize. Od sedmdesátých let až do konce 90. let se dětští aktéři v rámci výkladů o dějinách

první republiky neobjevují. Ve sledovaných učebnicích vydávaných po roce 1989 je pak

život dětí popsán pouze v učebnici pro základní školy Čapky a opět jako oběti ničivých

následků hospodářské krize.
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Závěr

Hlavním záměrem této práce je reflektovat proměnu způsobu zpracování tématu první

republiky v učebnicích dějepisu publikovaných mezi lety 1948 až 2004. V rámci teoretické

části práce je v základních obrysech nastíněn vývoj školské struktury a kurikulárních

dokumentů, jež v daném období vycházely, a dále též vývoj historiografické produkce ve

vztahu k dějinám první republiky. Hlavní jádro práce pak spočívá v analýze jednotlivých

učebnic v celkem šesti sledovaných obdobích. Výsledky těchto analýz tak přispěly

k poznání toho, jakým způsobem pomáhaly učebnice vytvářet představy o historických

skutečnostech, čímž spoluvytvářely obraz první republiky u svých recipientů.

S pomocí jednotlivých analýz jsem dospěla k následujícímu závěru; ideologická

proměna výkladů učebnic z hlediska tématu dějin první republiky je v obecné rovině patrná

mezi učebnicemi vydávanými před rokem 1989 a po roce 1989. V souvislosti s pádem

komunistického režimu se zásadně proměnil kontext výuky i možnost svobodného

historiografického bádání. Do učebnic dějepisu tento fakt zároveň vnesl naprosto nové

interpretace stěžejních okamžiků a základních rysů dějin první republiky. V mnohých

negativně hodnocených aspektech prvorepublikových dějin došlo s opuštěním komunistické

ideologie ze školských osnov k naprostému přepólování interpretací. Tímto způsobem se

podstatně proměnil obraz prvního prezidenta T. G. Masaryka i jednotlivých politických

reprezentantů a také došlo k zásadní proměně vykreslování ideového prostředí

meziválečného Československa a též přihlášení se k demokratickým tradicím první

republiky. Zároveň lze konstatovat, že masivní ideologické zatížení školských osnov

vydávaných v 50. letech se projevilo nejen u soudobých učebnic. Tento fakt je možné

demonstrovat na učebnici dějepisu pro základní školy vycházející v průběhu 60. let. Dále

lze konstatovat, že bezprostřední kontext atmosféry politického uvolnění 60. let, jenž se

projevil i v přístupu historiografické produkce v hodnocení první republiky, se do

soudobých učebnicí nepromítl. V učebnicích dějepisu vydávaných od 70. let však došlo

k jistým drobným změnám jak v chápání významu vzniku samostatné republiky, tak

označení viníků zániku republiky v roce 1938. V tomto směru lze spatřovat jisté dozvuky

uvolněných společenských poměrů, jež se odehrály ve druhé polovině 60. let. Na tomto

místě je třeba říci, že základní interpretační rámec, v němž jsou dějiny první republiky
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hodnoceny, zůstává nezměněný, a to po celou dobu let 1948-1989. Nový základní

interpretační rámec, který získaly dějiny první republiky v učebnicích dějepisu nezatížených

komunistickou ideologií, se pak v průběhu devadesátých let a na počátku nového tisíciletí

neproměňoval. Stejně jako v případě učebnic vydávaných během komunistického režimu se

proměňovaly pouze způsoby a souvislosti, kterými bylo jednotlivých interpretací

docilováno. Hlavní přínos této práce pak spočívá ve vytěžení jednotlivých způsobů, jimiž je

těchto interpretačních rámců napříč učebnicemi dosahováno.
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