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Celkové hodnocení (slovně)

Diplomová práce Adély Brodňanské představuje bohatě podloženou historicko-didaktickou sondu do

učebnic dějepisu, jež byly vydávány pro potřeby výuky na českých základních a středních školách

v letech 1948 – 2004. Autorka podrobuje množství přehlédnutých textů detailnímu rozboru, jehož

cílem bylo zmapovat a popsat obraz první Československé republiky, který byl prostřednictvím

školních učebnic ve sledovaném období zpřítomňován ve veřejném prostoru.

V úvodních kapitolách práce Adéla Brodňanská nejprve nastiňuje širší rámec analýzy. Zabývá

se vývojem školské struktury a souvisejících kurikulárních dokumentů, jež definovaly cíle dobové

vzdělávací politiky, podobu a obsah učebnic. Dále pak stručně naznačuje vývoj historiografické

produkce, v níž se odrážely nejen politické, ale také metodologické změny, které utvářely odborná

východiska a interpretace československých meziválečných dějin. Hlavní prostor práce však autorka

věnuje oborově didaktickému výzkumu učebnic.

Na rozdíl od tradičních pedagogických výzkumů učebnic není pozornost Adély Brodňanské

zaměřena na posuzování, zda a jak vybrané učebnice naplňovaly svou didaktickou funkci z hlediska

užitých strukturních komponentů. Předmětem analýzy jsou především vzdělávací obsah učebnic a

proměny jeho interpretace vztažené k historickému kontextu konkrétních publikací. Analýza

jednotlivých učebnic z hlediska výskytu a výkladu deseti klíčových historických pojmů (např.

československá demokracie, Tomáš G. Masaryk, pozemková reforma, fenomén Baťa, Mnichovská

dohoda) pak přispívá k detailnímu poznání, jakým způsobem přispívaly učebnice na úrovni textu,

popřípadě jeho ilustrací, k evokaci i regulaci sdílených představ o historických skutečnostech a mohly

tak ovlivňovat vytváření obrazu první republiky u svých recipientů.

V tomto ohledu je třeba zdůraznit, že analýza učebnic, kterou Adéla Brodňanská předkládá ve

své diplomové práci, nesleduje pouze obecný odraz politického vývoje, který se projevil v proměnách

struktury školství a jeho nástrojů, kterými učebnice vždy byly, ale přispívá ke skutečně detailnímu

popisu proměn historického výkladu o meziválečném Československu. Vychází tak například najevo,

že politické uvolnění šedesátých let 20. století, které se projevilo v odborné produkci, nemělo na

kodifikované školní výklady žádný vliv. Utužení normalizačních poměrů se naopak promítlo do

pasivní role „lidu“, jakožto jednoho z hlavních historických aktérů, s nímž se žáci v učebních textech

setkávali od let padesátých. Tehdy ovšem v aktivní úloze. Navzdory pluralitě metodologických

přístupů, které začaly obohacovat českou historiografii po roce 1989, zůstávaly ještě na počátku 21.

století příběhy prvorepublikových žen a dětí v učebnicích dějepisu na okraji zájmu.

Hlavní přínos diplomové práce Adély Brodňanské však spočívá podle mého soudu především

v systematickém utřídění a pečlivém rozboru objemného materiálu, díky kterým autorka v poslední

kapitole dospívá nejen k uvedeným závěrům, ale vytváří rovněž předpoklady pro další tázání a

výzkum. Jako první se nabízí konfrontovat dobově podmíněné obrazy první republiky konstruované

v učebnicích dějepisu s dalšími reprezentacemi, například v audiovizuální tvorbě či vzpomínkách

pamětníků. Zajímavé by bylo jistě sledovat také proměny recipientské praxe, ať už z hlediska šesti

sledovaných období či stupně školy. Nezbývá proto než doufat, že se Adéla Brodňanská rozhodne

závěry své dosavadní práce nejen publikovat, ale zpracovaný materiál také využít pro svou další

badatelskou činnost.

Diplomovou práci Adély Brodňanské doporučuji k obhajobě.
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